
 
〇〇小学校 担任の先生の皆様へ 

岳南法人会青年部会 
 
 

七夕飾り用短冊へ 

「願い事」の記入ご協力のお願い 
 
 拝啓 初夏の候、貴職にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。ま

た、日頃より岳南法人会の事業にご協力いただき、誠にありがとうございま

す。 

 
さて、この度租税教育活動として「七夕飾り」を行うこととなりました。先日

行いました税金教室では税金の大切さを伝える事が機会を頂きました。この七

夕では、子供たちに「税金の使い道」を考える機会としたいと思います。 

つきましては、短冊の表面に「街に住んでいて困っている事、悩んでいる事」

つまり目的を書いてもらい、裏面に「その解決方法」つまり手法＝税金の使い道

を願い事として書いて頂きたいと思います。同じ悩み事でも子供によっては解

決方法が違ったりするのも面白いですよね？ 

子どもたちの視点での街の問題点を発見してもらい、子供たちの自由な発想

で解決策を考えてもらう事で、社会教育の一助となる機会を目的としています。 

 
 また願い事は集計し、クラス事などの傾向などを分析し、皆様に還元すること

で今後の租税教育等に役立てて頂ければと考えております。 
 
つきましては、お届けしました短冊を生徒さんへ配布し、願い事を書いてもら

い、再度集めて頂くご協力をお願いしたく存じます。記入の際には一度ご家庭に

持って帰ってご自宅にて書いて頂いてもよろしいかと思います。また記入例も

同封いたしましたのでご参考下さい。毎日のカリキュラムの中ご多忙中誠に恐

縮ではございますが、何卒ご協力の程宜しくお願い申し上げます。 
 

敬具 



 例
１ 

 

表
：
家
族
で
遊
べ
る
所
が
無
く
て
困
っ
て
い
ま
す 

  

裏
： 

例
２ 

 

表
：
新
型
コ
ロ
ナ
み
た
い
な 

病
気
に
な
る
の
が
不
安
で
す 

  

裏
： 

家
族
み
ん
な
が
楽
し
め
る 

公
園
が
ほ
し
い
で
す 

岳
南
小
学
校
６
年
１
組 

富
士
山 

太
郎 

子
供
や
お
年
寄
り
が
健
康
に
暮
ら
せ
る 

サ
ー
ビ
ス
が
ほ
し
い
で
す 

岳
南
小
学
校
６
年
２
組 

富
士
山 

良
美 


	先生向け依頼文
	短冊記入例

